

Formandens beretning 2024

2023/24 har i lighed med tidligere været et roligt og stabilt år – både på internet og TV.

Vi konstaterede sidste år en stabilitet i medlemstallet, hvilket også har været gennemgående i 2023/24. Vi oplever at medlemmerne sætter pris på den personlige og lokale kontakt, som vi som bestyrelse er i stand til at kunne tilbyde.

Høng Antennelaug kan stadig levere internet til en yderst konkurrencedygtig pris. Hvor andre starter ud med en meget lav pris i starten, fastholder vi den rigtige pris fra starten af.

Også i 2025 må vi konstatere at prisen på TV-pakkerne stiger. Årsagen hertil ligger fortsat i de øgede programafgifter på især sportskanalerne. Det er ikke noget hverken vi eller youSee kan gøre noget ved, da det er de enkelte programudbydere, som sætter prisen. Vi valgte derfor, at vi fra 1. juni 2024 ville tilbyde youSee PLAY, som er en anden og billigere måde at blande sine TV-pakker på. Her er der mulighed for at sammensætte en TV-pakke uden de dyre sportskanaler, såfremt man ikke er interesseret heri. Herefter har det ikke længere været muligt at bestille Bland-Selv.

YouSee Play er rent internet-baseret, hvilket betyder, at det kræver en internet-forbindelse. Den behøver ikke at være hos Høng Antennelaug/YouSee, men kan også være fra andre leverandører.

Bestyrelsen har i 2023/24 afholdt 4 møder, hvor vi med stor tilfredshed fortsat kan konstatere, at med YouSee som internetleverandør, har bestyrelsen ikke haft større udfordringer, men har i stedet kunne bruge kræfterne på fortsat at give vores medlemmer de bedste oplevelser og den bedste service.

Som anført tidligere skal vi fortsat henstille medlemmerne til at kontakte bestyrelsen, hvis der er problemer med TV-signalet eller internettet fremfor blot at være negativ over, at det ikke fungerer tilfredsstillende. Vi gør herefter vores bedste for at hjælpe hurtigst muligt.

2023/24 blev økonomisk også et tilfredsstillende år, hvilket foreningens kasserer vil komme ind på senere.

Jeg vil til sidste sige tak til bestyrelsen for et godt samarbejde

Thomas Kjær